
Zastupitelstvo obce Chvaleč schválilo celkovou rekonstrukci veřejného osvětlení v obci, která proběhne

do konce roku 2023. Celkem se jedná o výměnu současných 127 sodíkových svítidel, která budou

všechna vyměněna za nová úsporná LED svítidla. Obec uzavřela 11. 10. 2023 nájemní smlouvu na dobu

určitou 10 let se společností ČEZ Energetické služby, s. r. o. 

Tato společnost vymění všechna svítidla a bude po dobu 10 let zajišťovat jejich funkčnost, včetně

zajišťování a financování případných oprav. Úspora, kterou bychom měli dosáhnout na spotřebě

elektrické energie činí 72% oproti současné spotřebě. Po dobu 10 let bude naše obec platit měsíční

nájemné za osvětlení ve výši 16.039,54 Kč včetně DPH. Tato varianta je mnohem lepší, než řešit ze strany

obce drahou projektovou dokumentaci a shánět dotační titul na kompletní rekonstrukci osvětlení po

celé obci. Po ukončení nájemní smlouvy budou svítidla obci převedena za zůstatkovou cenu 50

Kč/svítidlo. Výhledově budou místa, kde se nenachází svítidla veřejného osvětlení nebo jsou od sebe

příliš daleko, doplněna. V současné době je objednáno u výše uvedené firmy projektování na doplnění 11

kusů svítidel do prázdných míst.

nabídku služeb na zhotovení projektové dokumentace pro rekonstrukci ZŠ – f. Profesionálové a. s.

podání žádosti o dotaci na projektovou dokumentaci rekonstrukce ZŠ

projednání místních názvů pro komplexní pozemkové úpravy Chvaleč

rozpočtové opatření č. 3

pronájem bytu č. 1 v čp. 231 paní M. Lombartové od 1. 11. 2023

pronájem Hospody U Podkovy na jednorázové akce za 1.000 Kč

pronájem Hospody U Podkovy na jednorázovou akci dne 21. 10. 2023 žadateli P. Žákovi

pronájem Hospody U Podkovy na jednorázovou akci dne 25. 11. 2023 žadateli T. Ulrichovi

přistoupení nového člena Města Úpice do Svazku obcí Jestřebí hory od 1. 1. 2024

finanční dar ve výši 20.000 Kč na vytápění obchodu – Venkovský krámek v Petříkovicích

Zastupitelstvo obce schvaluje:

Usnesení v plném znění je vyvěšeno na úředních deskách. 

Příští zasedání zastupitelstva se koná 14. listopadu 2023 v 17.00h.

ŘÍJEN 2023INFORMAČNÍ A KULTURNĚ-SPOLEČENSKÉ OBECNÍ LISTY

Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA
Zasedání Zastupitelstva obce Chvaleč se konalo 10. října 2023.  Přítomno bylo 8 zastupitelů, 1 byl omluven. 

KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ V OBCI



ZPEVNĚNÁ KRAJNICE V PETŘÍKOVICÍCH
V průběhu letošního léta byla v Petříkovicích okolo hlavní silnice č. II/301, která je majetkem

Královéhradeckého kraje, provedena další etapa zpevněné krajnice z asfaltového frézinku v délce cca 1500

metrů. Tato krajnice v případě potřeby ustoupení chodců ze silnice nahrazuje chodník. Je to řešení výrazně

levnější, než projektování a budování standartního chodníku, který by v této délce vyšel na jednotky

milionů korun. Zhotovitelem zpevněné krajnice byl p. Václav Cerman z Trutnova s kolegy. Cenové náklady

obce na tuto krajnici jsou 325.800 Kč. 

NABÍDKA OBECNÍCH ZAŘÍZENÍ K PRONÁJMU:

Hospoda U Podkovy ve Chvalči

Předmětem pronájmu jsou kompletní prostory hospody, včetně sálu a salonku. Minimální cena čistého

pronájmu činí 12.000 Kč/kalendářní rok. Tato částka nezahrnuje náklady na spotřebu elektřiny, pitné

vody, podílu na vytápění prostor, údržbu, úklid, svoz odpadů z podnikatelské činnosti a ostatní náklady

spojené s provozem. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Písemnou nebo elektronickou

žádost o pronájem podávají uchazeči nejpozději do středy 3. 1. 2024 do 15:00 na obecním úřadě ve Chvalči u

starosty obce. V případě více žádostí budou stanoveny zastupitelstvem obce podmínky výběrového řízení.

Prohlídka prostor je umožněna po předchozí domluvě na telefonu 499 892 114, 731 109 074 nebo e-mailu:

starosta@chvalec.cz

Budova kiosku u požární nádrže Petříkovice + přilehlý areál

Předmětem pronájmu jsou kompletní prostory budovy kiosku u požární nádrže v Petříkovicích u Trutnova

využívané jako koupaliště, bazén a přilehlý areál okolo bazénu. Minimální cena čistého pronájmu činí

7.500 Kč/kalendářní rok. Tato částka nezahrnuje náklady na spotřebu elektřiny, pitné vody, údržbu, úklid,

chemický režim bazénu a jeho čištění, svoz odpadů z podnikatelské činnosti a ostatní náklady spojené s

provozem. Nájemce je povinen zajišťovat každodenní provoz areálu v období od 1. 6. do 31. 8. s ohledem na

klimatické podmínky. Pronajímatel si vymiňuje umožnění pořádání obecních kulturních a sportovních

akcí v pronajímaném areálu.

Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Písemnou nebo elektronickou žádost o pronájem

podávají uchazeči nejpozději do středy 3. 1. 2024 do 15:00 na obecním úřadě ve Chvalči u starosty obce. V

případě více žádostí budou stanoveny zastupitelstvem obce podmínky výběrového řízení. Prohlídka

prostor je umožněna po předchozí domluvě na telefonu 499 892 114, 731 109 074 nebo e-mailu:

starosta@chvalec.cz

NÁMĚTY NA KULTURNÍ A INVESTIČNÍ AKCE NA ROK 2024

Vyzýváme občany, kteří mají nějaký nápad či představu, jaké investiční nebo kulturní akce by mohly být

realizovány v roce 2024, aby své nápady sdělili na obecní úřad nebo předsedovi výboru místního

hospodářství obce Ing. Konířovi do konce letošního roku. Zároveň vyzýváme všechny pořadatele

kulturních nebo sportovních akcí na příští rok, aby zpracovali a předali do konce letošního roku plán jimi

pořádaných kulturních akcí s případným finančním požadavkem nebo dopadem na rozpočet obce v roce

2024.

mailto:starosta@chvalec.cz
mailto:starosta@chvalec.cz


KÁCENÍ STROMŮ A KEŘŮ V OBCI
Obec Chvaleč vyzývá majitele zahrad a pozemků v obci, aby si zrevidovali stav svých stromů a keřů,

zejména poblíž komunikací, domů a elektrického vedení. Silné vichřice jsou běžné už několikrát do roka a

včasným odstraněním přerostlých dřevin nebo jejich redukcí se dá předejít opravdu velkým

nepříjemnostem nebo finančním postihům za způsobenou škodu, včetně soudních sporů. Za případnou

škodu totiž nese zodpovědnost vždy majitel pozemku, na kterém stromy a keře rostou. Žádost o kácení

dřevin rostoucích mimo les řeší platná legislativa a případné žádosti se podávají na obecním úřadě ve

Chvalči. Doba vegetačního klidu začíná 1. listopadem a končí 31. březnem.

ZIMNÍ PŘIKRMOVÁNÍ PTÁKŮ 
Pomalu se blíží zima a neškodí si připomenout zásady správného přikrmování našich malých opeřenců. Je

mnohem lepší krmit ptáky pouze slunečnicí, která jim poskytne téměř vše potřebné, nežli riskovat jejich

zdraví tvrdým pečivem a jinými zbytky ze stolu. Chcete-li jim v nadcházejícím zimním období pomoci a

přilepšit, použijte jakákoli semena – proso, konopí, len, obilí – a ořechy, jen nesmí být slané. I nepatrné

zrnko soli může ptáka velikosti sýkorky zabít! Do krmítek patří i lůj (nejraději mají hovězí), kousky

čerstvého syrového masa a čerstvé či sušené ovoce nebo čerstvě nastrouhaná mrkev. Tyto potraviny v

původním, syrovém a neochuceném stavu ptákům neuškodí, ale musejí být kvalitní a nezkažené.

Knedlíky, těsta a vše, na čem je plíseň, jsou naprosto nevhodná krmiva ohrožující život ptáků.

PAMĚTNÍ ZÁPIS A MINCE Z MAKOVICE 
KOSTELA SV. JAKUBA VĚTŠÍHO VE CHVALČI

Počátkem října 2023 shodila vichřice ze střechy věže

kostela sv. Jakuba ve Chvalči vrcholovou hrotnici s

makovicí a křížem. V makovici bylo nalezeno měděné

pouzdro s pamětními zápisy z roku 1895 a staré drobné

mince, které do něj byly toho roku vloženy na paměť pro

budoucí generace. Níže uvádíme volný překlad textu

pamětního listu, jehož autorem je tehdejší chvalečský farář

Franz Blümel.



Krátká historie kříže a makovice na kostelní věži (1720-1895)

Jak je patrné z pamětní knihy chvalečské farnosti, nezdobil původně kostelní věž kříž, jako je tomu v

současné době. Na špici kostelní věže se tehdy nacházela pohyblivá železná korouhev s hvězdou. První

makovice byla na kostelní věž instalována roku 1776 za faráře Ignaze Hampela.

Otočná žerď korouhve byla upevněna v podkroví lucerny pomocí úchytů z bukového dřeva, jež postupem

času působením deště a sněhu ztrouchnivěly a shnily, což mělo za následek, že se žerď s korouhví stále více

nakláněla, až silný vítr v roce 1809 vše shodil dolů na zem, aniž by došlo k nějakým dalším škodám. Roku

1810 byla makovice s otočnou žerdí opět osazena na kostelní střechu tesařským mistrem Johannem

Gottwaldem z Horního Adršpachu. Na vrchol byla připevněna namísto původní železné korouhve s

hvězdou jiná hvězda se jménem Ježíše (pravděpodobně se jednalo o zkratku IHS – pozn. překladatele).  

V roce 1840 musela být makovice i s hvězdou opět sundána dolů, protože dřevěnou konstrukci (na které

byla upevněna) opět poškodila hniloba. Při té příležitosti vyhlásil tehdejší duchovní správce Josef Klenner

mezi svými farníky (z přifařených vsí – Chvalče, Petříkovic, Slavětína a Bezděkova) sbírku pro získání

financí na zhotovení zcela nového železného kříže, který měl nahradit stávající hvězdu. Nově pořízený kříž

i makovice byly kompletně pozlaceny a po provedení nezbytných oprav střechy věže, resp. lucerny, byly 9.

června 1840 osazeny truhlářem Josefem Niepelem a kovářem Antonem Prokopem z Chvalče. 

Další opravy na kostelní věži musely být provedeny roku 1881. Při té příležitosti došlo i k sundání

makovice s křížem. Poté, co byly kříž a makovice nově pozlaceny, byly opět osazeny na vrchol kostelní

střechy. Opravy střechy provedl Josef Hentschel, tesařský polír z Janovic. 

V důsledku řádění vichřice dne 4. října 1895 došlo k poškození makovice a kříže pořízeného v roce 1881.

Oba artefakty tak musely být nahrazeny novými. Novou makovici a kříž zhotovil stavební a umělecký

zámečník z Hostinného Josef Steffan. Náklady na jejich pořízení byly uhrazeny z náboženského fondu a z

peněz poskytnutých majitelem velkostatku Adršpach, coby patronem kostela.

U příležitosti oprav v letech 1840 a 1881 byly zhotoveny listiny s pamětními zápisy a byly dány do

plechového pouzdra, jež bylo poté uloženo do makovice. Do staré makovice se však postupem času dostala

voda, která způsobila zrezivění plechového pouzdra a následné rozmočení v něm uložených listin. Z toho

důvodu bylo pouzdro pro novou listinu s pamětním zápisem (z roku 1895) zhotoveno z mědi, aby se zápis

dochoval potomkům.

Ve Chvalči dne 15. listopadu 1895, na svátek sv.

Leopolda, za vlády císaře Františka Josefa I., za

pontifikátu papeže Lva XIII., biskupa

královéhradeckého Edvarda Jana Brynycha, za úřadu

faráře Franze Blümela a jeho kaplana Antonína

Boháče. 

Starosty obcí (obecními představenými) byli tou

dobou Hugo Hübner ve Chvalči, Hubert Schmied v

Petříkovicích, Franz Liebich ve Slavětíně a Anton

Rücker v Bezděkově.

Učiteli byli tehdy ustanoveni: Josef Riedel, Eduard

Wanka a Alois Möller ve Chvalči, Gustav Settmacher

a Josef Staude v Petříkovicích a Alois Müller ve

Slavětíně. 



Běžnými mincemi byly tou dobou ½ krejcary a 1krejcary z mědi, 10krejcary a zlatníky ze stříbra. Bankovky

měly nominální hodnotu 10, 100 a 1 000 zlatých, státovky 5 a 50 zlatých. Dle nové měny 1haléře a 2haléře z

mědi, 10haléře a 20haléře z niklu, koruny ze stříbra (100 haléřů = 50 krejcarů), 10koruny a 20koruny ze

zlata, avšak posledních jmenovaných (zlatých) mincí bylo tou dobou v oběhu jen malé množství. Několik

starých i nových, měděných i stříbrných mincí bylo vloženo do měděného pouzdra jako památka na 19.

století. 

                                                                     Pozdrav čtenáři. Pochválen buď Ježíš Kristus na věky věků!

                                                                                                      Franz Blümel, farář

V pouzdru byl nalezen ještě papír s textem, který nás stručně informuje, že hrotnici s makovicí a křížem

instalovali na vrchol střechy kostelní věže 34letý tesařský polír Josef Hetfleisch z Horních Starých Buků,

čp. 52, a 28letý tesař Vinzenz Geisler dne 16. listopadu 1895. 

Mince nalezené v měděném pouzdru

Stříbrné mince:

Marie Terezie

20krejcar, 1775.

František I.

3krejcar (rok a značka mincovny nečitelné).

František Josef I.

6krejcar, 1849, mincovna Praha.

Čtvrtzlatník, 1857-1859 (poslední číslice poškozená), mincovna Karlovský Bělehrad.

10krejcar, 1872.

20krejcar, 1869.

Mince z obecných kovů:

František Štěpán Lotrinský

Půlkrejcar, bez datace.

Josef II.

Čtvrtkrejcar, 1781 (značka mincovny nečitelná).

Grešle (rok a značka mincovny nečitelné). 

František I.

Půlkrejcar, 1800, mincovna Vídeň.

Krejcar, 1800 (značka mincovny nečitelná).

Krejcar, 1800, mincovna Smolník.

3krejcar, 1800, mincovna Kremnica.

15krejcar, 1807, mincovna Smolník.

30krejcar, 1807, mincovna Smolník.

Krejcar, 1816, mincovna Vídeň.

František Josef I.

Čtvrtkrejcar, 1851, mincovna Vídeň.

Půlkrejcar, 1851, mincovna Vídeň.

Krejcar, 1851, mincovna Vídeň.

4krejcar, 1861, mincovna Vídeň.

Půlkrejcar, resp. 5/10 krejcaru, 1885.

Krejcar, 1891.

Krejcar, 1886, mincovna Kremnica.

Haléř, 1893.

2haléř, 1895.

10haléř, 1894.

20haléř, 1895.

2haléř, resp. 2fillér, 1893, mincovna Kremnica.

                                                Mgr. Václav Horák

                                     Státní okresní archiv Trutnov



Jak jsme vás již informovali v březnovém čísle Chvalečáku, v únoru byl založen spolek CHRPA. Jeho hlavní

náplní je podpora kulturního dění v obci, pořádání kulturních a společenských akcí a sociální a materiální

podpora žáků ZŠ a MŠ a místních dětí. Předsedou spolku je Michal Binek a dalšími dvěma členy

výkonného výboru jsou Petra Lédlová a Petr Langhamr.

Spolek vznikl spontánně z dlouhodobě fungující party nadšenců, kteří již několik let pořádali různé

kulturní akce, většinou u Kamenné hospůdky a v jejím blízkém okolí. Všechny tyto akce jsme vždy

pořádali ve svém volném čase a bez nároku na odměnu. Veškerý výtěžek z akcí byl věnován ZŠ a MŠ

Chvaleč, kde byla z těchto peněz hrazena např. různá představení, divadla, doprava na plavání, výlety,

nákup dárků, cen do soutěží a učebních pomůcek se snahou o to, aby nevznikaly sociální rozdíly mezi

dětmi ve škole i školce.  Cíle spolku zůstávají s cíli původní party nadšenců totožné a výtěžek z akcí opět

poputuje stejným směrem. Dalším důvodem ke vzniku spolku bylo, že takto máme možnost žádat o různé

dotace a granty, které budou použity pro účely spojené s pořádáním akcí. Z tohoto důvodu byl založen

spolkový účet, který je transparentní a každý má možnost podívat se na hospodaření spolku na adrese:   

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2102480825. V současné době má spolek 15 členů a touto cestou bychom

chtěli vyzvat všechny agilní spoluobčany, kteří by se chtěli aktivně zapojit do fungování spolku, aby nás

oslovili se žádosti o členství. 

Seznam našich akcí se v současné době ustálil a sestává z těchto kulturních událostí, které se konají

většinou v tradičních termínech.

Únor – Karneval pro děti v Hospodě U Podkovy, Masopust u Kamenné hospůdky

Červen – Rozloučení se školou v areálu zahrady ZŠ a MŠ

Září – Setkání sousedů u Kamenné hospůdky

Prosinec – Mikulášská besídka v Hospodě u Podkovy, Zlatý Advent u Kamenné hospůdky

První velkou akcí, kterou jsme jako spolek pořádali, bylo Setkání sousedů u Kamenné hospůdky 30. 9.

2023. Akce se povedla z organizačního hlediska výborně. Tím bychom chtěli poděkovat všem členům

spolku, kteří se podíleli na přípravě akce, jejím hladkém průběhu a úklidu po ní i nečlenům spolku, kteří

nám rovněž pomohli. Díky tomu, že vyšlo výborně počasí, byla akce navštívena velkým množstvím

občanů a i přespolních. Tahákem bylo vystoupení místní skupiny Benjaming’s Clan. Této rodinné kapele

patří velký dík za odehrání skvělého koncertu bez nároku na honorář. Dále bychom chtěli poděkovat

našemu hlavnímu sponzorovi, kterým je Obec Chvaleč, bez kterého bychom naše akce pořádat nemohli. V

neposlední řadě patří dík vám všem, kteří jste akci navštívili a přispěli zakoupením nápojů a jídla. Většina

z vás s vědomím toho, že jde o peníze, které ve finále skončí u dětí v ZŠ a MŠ, zaplatila více, než měla. Ještě

jednou vám za to děkujeme. Za použití peněz z této akce jsme dětem zakoupili skákací hrad, který bude

používán v průběhu roku na různých akcích školy a školky. Další peníze poputují do ZŠ a MŠ na nákup

cen na Mikulášskou besídku a vánočních dárků. Děkujeme všem, kteří sledují naší činnost, podporují náš

spolek a tím i naše chvalečské děti.

 

                                                                          Za Spolek CHRPA Michal Binek, Petra Lédlová a Petr Langhamr

CHRPA – SPOLEK CHVALEČSKÝCH RODIČŮ A PŘÁTEL

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2102480825


Dne 3. 11. 2023 nebudou v provozu naše ordinace v Radvanicích a Teplicích.

V případě akutního problému navštivte odpovídající ambulanci v nemocnici.

Omezení ordinační doby naleznete na www.venkovskylekar.cz.

                                                                                                                                   MUDr. Ladislav Záveský

 

MUDR. ZÁVESKÝ
OMEZENÍ ORDINAČNÍ DOBY -  LISTOPAD

JUBILEA

Toto vydání připravili – Ing. Tomáš Prouza, Mgr. Eva Binková.

CHVALEČÁK - zpravodaj OÚ Chvaleč. Tiskne a vydává Obecní úřad. 

Reg. číslo RR/21/94/HB. Ročník XXVIII. Odpovědná redaktorka - Mgr. Eva Binková, 

542 11 Chvaleč 77. Grafické úpravy – Bc. Barbora Binková.

Všem jubilantům měsíce října srdečně gratulujeme  

a přejeme mnoho životní pohody, štěstí a především stálého zdraví!

POZVÁNKA PRO SENIORY

Vážení starší spoluobčané,

Zveme vás na divadelní představení „Bambitka“. Ochotnický spolek „Bez zábran“ se nám představí

nastudovanou pohádkou ve čtvrtek 23. 11. 2023 v 17.00 hodin v ZŠ Mládežnická v Horním Starém Městě.

Zájemci, přihlaste se na tel. číslo 737 368 279 do 10. 11. 2023.

Odjezd od Konzumu Dita ve Chvalči bude v 16.00 h, v Petříkovicích v 16.05 od parkoviště u hřiště.

                                                                                  Na zábavný podvečer vás zve za sociální výbor 

                                                                                                                       Věra Férová

MIKULÁŠSKÁ PRO DĚTI

Zveme na „Mikulášskou“, která se bude konat v sobotu 2. 12. 2023 od 14.30 v Hospodě U Podkovy.

Od března 2024 v Penzionu Radvanice s restaurací, podmínkou je 20 párů. Vždy v sobotu od 18:00 do 20:00

nebo od 20:00 do 22:00. Kurz zahrnuje 10 lekcí po 2 hodinách. Cena kurzovného je 1.500 Kč na osobu.

Provázet Vás budou manželé Elschekovi. Přihlášky jen na telefonu 608 224 900 do konce roku 2023.

TANEČNÍ KURZY PRO MANŽELSKÉ PÁRY NEBO PŘÁTELSKÉ DVOJICE

http://www.venkovskylekar.cz/

